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Úvod

Logistika je v dnešní době klíčovou oblastí téměř každého podniku, který chce

uspokojit přání zákazníka a zároveň obstát v konkurenčním boji. Její vývoj je již více

než tři desetiletí podporován rozvojem informačních technologií. Tato bakalářská práce

se proto věnuje tomuto důležitému tématu, kterým je propojení logistiky s podnikovými

informačními systémy.

Autorka si dané téma vybrala proto, že je jí oblast logistiky a informačních systému

blízká a měla možnost si v praxi vyzkoušet práci ve společnosti VV – services s.r.o.

Ačkoliv je tato společnost relativně malá, zajišťuje logistické služby v České republice

a na Slovensku pro Nespresso, které je divizí velké mezinárodní potravinové

společnosti Nestlé S.A.

VV – services s.r.o. v současnosti prochází řadou změn. Z důvodů stále se zvyšujících

požadavků Nespressa bylo nezbytné zavedení automatizace klíčových procesů,

ke kterým dochází ve skladu společnosti, za podpory nového skladového systému

s automatickou identifikací.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Celkem obsahuje pět

hlavních kapitol. Teoretická část je sepsána na základě odborné literatury a

internetových zdrojů uvedených v seznamu literatury a poznatků získaných při studiu.

Na začátku práce je popsán vývoj logistiky, její definice a cíle. Dále jsou rozebrány

základní oběhové procesy. V další kapitole jsou představeny informační systémy, jejich

prvky a poté varianty řešení podnikových informačních systémů a jejich implementace.

Na tuto kapitolu úzce navazuje kapitola o komplexních celopodnikových informačních

systémech značených zkratkou ERP. Význam této kapitoly spočívá v tom, že je potřeba

se na činnosti podniku a potažmo logistiky dívat jako na komplexní, jednotný celek.

Poslední kapitola teoretické části shrnuje rozdělení logistických informačních systémů

na čtyři základní subsystémy.

Na tuto teoretickou část navazuje praktická část, které je věnována poslední pátá

kapitola. Zpracovaná je na základě zkušeností z vykonané praxe ve skladu již zmíněné

společnosti VV – services s.r.o. a podkladů od provozního manažera.

Nejdříve je v kapitole uveden stručný vývoj společnosti, její základní informace a

organizační struktura. Dále je popsáno rozmístění skladových zón a vysvětleno
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zefektivnění práce zavedením regálového systému a speciálních balících stolů. V další

části jsou rozděleny druhy zboží, které se ve skladu nacházejí, dodavatelé, od kterých

sklad přijímá zboží, a zákazníci Nespressa, kterým VV – services s.r.o. zasílá zásilky a

organizuje závozy. Následuje část o plánování a předpovědi poptávky.

Další část této kapitoly se věnuje popsání podnikových informačních systémů. Nessoft

je zástupce ERP systému, který používá společnost Nestlé S.A. po celém světě. Z tohoto

systému se získávají informace o objednávkách. Dalším informačním systémem je

Altus Vario 11, který byl využíván ve skladu do poloviny roku 2012. Nakonec je

popsán The Core 3.7 SQL, který je v současnosti ve skladu zaveden, včetně rozpisu

jeho implementace.

Po představení těchto informačních systémů jsou v bakalářské práci objasněny hlavní

procesy, ke kterým ve skladu dochází, a to s porovnáním používání původního

informačního systému a nově zavedeného. Předposlední část kapitoly vyhodnocuje

změny, které se projevily po implementaci nového systému. Poslední část kapitoly

obsahuje možné návrhy ke zlepšení.

Tato práce je sepsána podle doporučení uvedených v Metodice k vypracování

bakalářské práce vydanou Fakultou ekonomickou Západočeské univerzity v roce 2011.

Práce je zpracována v kancelářském balíku Microsoft Office 2010. Vlastní obrázky a

diagramy jsou vytvořeny za použití vektorového grafického editoru Inkscape a online

aplikace Draw.io.

Cílem této práce je podat zprávu o logistickém informačním systému společnosti

VV – services s.r.o. na základě poznatků vycházejících z analýzy procesů a využívaní

informačních systémů ve společnosti.
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1 Logistika

1.1 Vývoj

Logistika je relativně nový pojem, jako činnost však existuje již od počátku civilizace.

Velmi důležitou roli sehrála v oblasti vojenství. Kromě toho, že musely být poskytnuty

zásoby a vybavení vojskům, bylo také nezbytné plánování postupů armády a

připravování válečných akcí. To se prokázalo zejména ve druhé světové válce, ve které

byly principy logistiky využívány spojeneckými armádami, což přispělo k jejich

vítězství. (Daněk a Plevný, 2005) (Lambert et. al.‚ 2000)

Logistiku můžeme rozdělit na čtyři období:

- do roku 1950,

- do roku 1970,

- do roku 1985,

- do současnosti. (Sixta a Mačát, 2005)

Po válce byly získané poznatky a metody uplatňovány v civilním sektoru. O to se

zasloužily především Spojené státy americké. Na logistiku se v této době nedívalo jako

na souhrnný systém, naopak se řešily dílčí problémy. Kvůli tomu nebyly úspory tak

rozsáhlé jako dnes. Podstatné bylo řízení materiálových toků. K hledání optimálních

řešení se využívaly matematické modely.

Logistika se jako podnikatelský koncept začala rozvíjet až po roce 1950. Od 50. let

do 70. let 20. století se formovala logistická teorie zejména v oblasti obchodu. V tomto

období se za důležité považovalo „výhodně nakoupit a dobře prodat“. Menší pozornost

byla věnována fyzické distribuci.

Od roku 1970 došlo k úspěšnému šíření logistiky. V této době byl zaveden pojem

„Physical Distribution Management“ a distribuční systémy se tak staly základem

logistiky. V současnosti je již zřejmé, že kromě distribuce jsou základem logistiky také

informační systémy. (Sixta a Mačát, 2005)

K rozvoji logistiky v 70. letech 20. století přispěla energetická krize. Podniky hledaly,

jak co nejvíce ušetřit náklady spjaté se spotřebou energie a paliv. Zaměřily se na oblasti

zásobování, skladování a došlo k vývoji nových výrobních přístupů jako například

metody Just in Time. (Gros‚ 1996)

11

V 80. letech byla logistika velmi ovlivněna zdokonalením a nárůstem využívání

výpočetní techniky. Zaváděly se nové systémy v oblasti zpracování objednávek,

zdokonalily se systémy řízení materiálového toku a systémy distribuce výrobků. Další

změny přišly se zavedením informačních technologií.

V současné době se projevuje, že je důležité se na logistiku dívat jako na propojený

systém. Klade se důraz na optimální řešení logistických činností jako celku, nikoliv jako

samostatných problémů. V podnicích se zavádějí integrované logistické systémy, které

dokáží ušetřit nemalé náklady.

Dnešní svět je stále více propojen, narůstá vliv globalizace a zvyšují se konkurenční

boje. Logistika tak může sloužit jako strategický nástroj, kdy je třeba se zaměřit

na poskytování služeb a snižování nákladů spojených s distribucí, což může přispět

k získání vyššího podílu na trhu. (Gros‚ 1996) (Drahotský a Řezníček, 2003)

1.2 Definice

Logistika je široký pojem, nemá tedy jednotnou a ucelenou definici, která by vystihla

veškerou její oblast. V publikacích se uvádí řada různých definic, zde uvádím dvě

vybrané:

„Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmisťování a kontroly materiálových

a lidských zdrojů vázaných ve fysické distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní

činnosti a nákupních operací.“ (Sixta a Mačát, 2005, s. 22)

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

(Sixta a Mačát, 2005, s. 23)

Zjednodušeně se dá říct, že logistika je proces na sebe navazujících nevýrobních

činností z místa vzniku do místa spotřeby za účelem uspokojení spotřebitelů. Přičemž je

důležité dodržovat, aby se tyto činnosti týkaly správného zboží, které je ve správné

kvantitě a kvalitě na správném místě, ve správný čas a za správnou cenu, tedy

za minimální náklady. (Drahotský a Řezníček, 2003) (Lambert et. al.‚ 2000)
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1.3 Cíle

Cíle logistiky podniku souvisí s podnikovou strategií. Logistika napomáhá dosažení

celkových cílů podniku. Zároveň však musí být optimálně uspokojeny potřeby

zákazníků s vynaložením minimálních celkových nákladů.


[…]


Teoretická část práce vymezuje logistiku a informační systémy. Důraz je kladen

na přístupu k logistice jakožto propojenému celku. To je vidět také v kapitole

o logistických informačních systémech, které jsou tvořeny ze subsystémů, jejichž

společné fungování přispívá ke správnému chodu logistiky podniku.

Propojení činností také významně napomáhá zavedení ERP systému. ERP v podniku a

převážně v logistice podporuje veškeré procesy spojené s přijetím obchodního případu.

Ačkoliv byly ERP systémy v minulosti spojovány především s velkými podniky,

v dnešní době jsou již natolik rozšířené, že se jejich vývoj specializuje i na malé a

střední podniky.

V praktické části byl objasněn chod skladu společnosti VV – services s.r.o., který

v posledních několika letech prošel značnou řadou změn. Ty měly za úkol zefektivnit

práci tak, aby se udrželo tempo růstu společně se zvyšujícím se počtem přijatého zboží a

vyřizovaných objednávek. První změnou bylo zavedení regálového systému ve skladu

včetně zavedení pevných pozic pro každý druh zboží. S touto změnou souvisí i pořízení

speciálních balících stolů se spádovými regály, které přispěly ke zvýšení produktivity

práce při balení zásilek.

Na tyto změny navazuje další výrazné zlepšení v podobě zavedení nového informačního

systému, který je založen na automatické identifikaci. Oproti původnímu

ekonomickému softwaru Vario, do kterého se veškerá data musela zadávat manuálně,

byl implementován nový skladový systém Core, který automaticky stahuje data z Nestlé

ERP systému Nessoft.

Pro splnění cíle práce bylo dále nutné postupně popsat hlavní procesy, ke kterým

ve skladu dochází, s návazností na využívání informačního systému během vykonávání

těchto procesů. Byl zde především popsán příjem zboží a balení balíčků, u kterých jsou

provedené změny vidět nejvíce.

Ačkoli se zdá, že již inovací proběhlo na takto malý sklad dostatek, je třeba ve změnách

pokračovat. Proto se společnost i nadále snaží zdokonalovat kvalitu procesů.
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Do budoucna se předpovídá, že bude poptávka stále stoupat a to především po zásilkách

s kapslemi, tzv. balíčky. Právě na jejich balení se autorka práce zaměřila při vytváření

doporučení na změny, které byly vypozorovány během jejího krátkého působení

ve skladu.

V návaznosti na úspěšné implementaci systému Core by bylo vhodné využít dalších

možností automatické identifikace, které systém nabízí. V současnosti je potřeba

zautomatizovat zadávání čísel faktur do dotykové obrazovky při procesu balení balíčků.

Dalším návrhem je dokoupení dalších dvou speciálních balících stolů. Kvůli malému

prostoru v balící zóně je však největší překážkou vybourání části zdi mezi balící zónou

a pick zónou.

V současnosti se sklad potýká s problémem odpadového hospodářství. Při změně balící

zóny by tak bylo vhodné pořídit dopravníky odpadu, které by kartony přesunuly do pick

zóny, kde by se odpad pravidelně odvážel do recyklačních kontejnerů umístěných

před vchodem do skladu.

Na příkladu VV – services s.r.o. je vidět, že i malý podnik dokáže poskytovat kvalitní

služby pro velkou mezinárodní společnost. To potvrzuje i nedávno znovu vyhrané

výběrové řízení vyhlášené Nespressem, kde se mezi uchazeči objevily i velké

nadnárodní firmy. Dobré obchodní vztahy mezi VV – services s.r.o. a Nespressem navíc

upevňuje neustálé zlepšování procesů ve skladu a splňování všech požadavků.
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Abstrakt

HODLOVÁ, L. Logistický informační systém malého podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2013.

Klíčová slova: logistika, informační systémy, ERP

Předložená práce je zaměřena na propojení logistiky s podnikovými informačními

systémy, které v posledních třech desetiletích stále nabývá na důležitosti. Cílem práce je

podat zprávu o logistickém informačním systému konkrétní společnosti na základě

poznatků vycházejících z analýzy procesů a využívaní informačních systémů

ve společnosti. Teoretické kapitoly jsou věnovány základním logistickým činnostem a

informačním systémům, včetně zaměření na ERP systémy, které podporují veškerou

podnikovou logistiku. Na konci teoretické části práce jsou popsány subsystémy,

ze kterých je tvořen logistický informační systém. V praktické části jsou klíčové

kapitoly zaměřující se na popis původního a nového informačního systému společnosti

VV – services s.r.o. včetně jeho implementace. Následuje výčet procesů, které jsou

ve skladu vykonávány, srovnání obou systémů a zhodnocení přínosu změn. Z práce

vyplývá důležitost neustálého zlepšování logistických procesů a jejich podpory

informačními systémy, tak aby byl udržen růst a konkurenceschopnost společnosti.

Abstrakt

HODLOVÁ, L. Logistics information system of a small company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics at University of West Bohemia in Pilsen, 68 p., 2013.

Key words: logistics, information systems, ERP

The bachelor thesis is dealing with the importance of the connection between logistics

and information systems, which is increasing in the last three decades. The aim is to

report on a logistics information system of a particular company based on the

knowledge of a process analysis and using information systems in the company.

Theoretical chapters are devoted to the main logistics activities and information

systems, including ERP as a system that covers business logistics processes.

Subsystems of logistic information systems are depicted at the end of the theoretical

part. Key chapters focused on an original and a new information system of

VV – services Ltd. including its implementation are in the practical part. This is

followed by a description of the processes which are performed in the company’s

warehouse, a comparison of the two systems and an assessment of the contribution of

the changes. The result of the thesis is the importance of the continuous improvement of

logistics processes and their support by information systems in order to keep the growth

and competitiveness of the company.
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