## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Lenka Hodlová
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Logistický informační systém malého podniku
**Hodnotitel – oponent:** doc. Dr. Ing. Miroslav Plevný
**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce je zaměřená na využívání logistických informačních systémů v malých a středních podnicích. Není však zcela jasný cíl práce, pokud za něj nechceme považovat pouze autorkou deklarované „podání zprávy o logistickém informačním systému“ konkrétní společnosti. V práci jsou přitom prezentovány přínosy implementace nového informačního systému v dané firmě, ale také problémy, které se při této implementaci vyskytly včetně jejich následného řešení. Lze jen konstatovat, že je škoda, že vlastnímu vyhodnocení změn podnikových procesů spojených s inovací IS včetně dalších zajímavých návrhů na zlepšení je věnován jen velmi malý rozsah až v samém závěru práce. Práci by prospěla hlubší analýza a detailnější propracování těchto návrhů.

Celkově je práce zpracována na slušné úrovni a ačkoliv se zde vyskytuje několik formulačních či formálních nepřesností, nemají podstatný vliv na samotný obsah práce.

Práci doporučuji k obhajobě s ohodnocením velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

- 1) Na obr. 11 (kap. 5.8) jsou během necelého měsíce patrné poměrně značné výkyvy, které byly poměrně přesně předpovězeny. Byla k této předpovědi použita i jiná technika než jen na základě loňské a předloňské skutečnosti?
- 2) Byla v dané firmě zpracována alespoň předběžná ekonomická kalkulace Vámi prezentovaného návrhu na zavedení dopravníků na odpad mezi balícími stoly?

V Plzni, dne 20. 5. 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.